
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-

κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δημο-
σίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δημο-
σίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8493 ΕΞ 2025 (1)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της 
ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» άρθρο 19 
«Αποδεικτικό ενημερότητας και βεβαίωση οφειλής» 
(Α’ 133),

10. της υπ’  αρ. 2/45136/0026/2017 εγκυκλίου του 
Υπουργού Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για τον έλεγ-
χο, εκκαθάριση και πληρωμή δημοσίων δαπανών»,

11. των άρθρων 75 - 91 του ν. 4446/2016,
12. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

13. του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» άρθρο 12 «Αποδεικτικό ενη-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1348

12019



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12020 Τεύχος B’ 1348/19.03.2025

μερότητας και βεβαίωση οφειλής» παρ. 3 και της παρ. 2 
του άρθρου 117 (Α’ 58),

14. του άρθρου 90 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

15. της υπ’ αρ. 16076/15.03.2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ειδικότερα θέματα υλοποίησης της Δράσης 
δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις 
για τον Καρκίνο του Τραχήλου της Μήτρας”» (Β’ 1724),

16. της υπό στοιχεία Δ1β/ΓΠ.οικ. 47743/16-09-2024 
κοινής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της  
υπ’ αρ. 16076/15.03.2024 κοινής υπουργικής απόφασης 
“Ειδικότερα θέματα υλοποίησης της Δράσης δημόσιας 
υγείας «Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον 
Καρκίνο του Τραχήλου της Μήτρας»”» (Β’ 5197),

17. της υπ’ αρ. 30644/04.06.2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ειδικότερα θέματα υλοποίησης της δράσης 
δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις 
για τον Καρκίνο του Παχέος Εντέρου”» (Β’ 3173),

18. της υπό στοιχεία Δ1β/ΓΠ.οικ.46588/10-09-2024 
κοινής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της  
υπ’ αρ. 30644/04.06.2024 κοινής υπουργικής απόφασης 
“Ειδικότερα θέματα υλοποίησης της δράσης δημόσιας 
υγείας «Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον 
Καρκίνο του Παχέος Εντέρου»” (Β’ 3173)» (Β’ 5125).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990). 

Γ. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμε-
νων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 
Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες 
Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

Δ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 του Γενικού Γραμ-
ματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του ν. 4987/2022 
(Α’ 206)», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από 
τις υπ’ αρ. Α. 1277/12.7.2019 (Β’ 2985) και υπό στοιχεία 
Α.1464/12.12.2019 (Β’ 4820) αποφάσεις του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ε. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1065/26.2.2014 «Συμπλή-
ρωση - τροποποίηση των αποφάσεων Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1274/27.12.2013 και ΠΟΛ 
1275/27.12.2013 (Β’ 3398) περί Αποδεικτικού Ενημερότη-
τας και περί Βεβαίωσης οφειλής άρθρου 12 ν. 4987/2022 
(Α’ 206), όπως ισχύει» (Β’ 642).

ΣΤ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

Ζ. Την υπό στοιχεία A.1162/2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, 
Α’206)» (Β’ 6129).

Η. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/2005 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαίωσης 
φορολογικής ενημερότητας και εκκαθαριστικού σημει-
ώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυσικών προ-
σώπων μέσω συστήματος πιστοποιημένης τηλεομοιο-
τυπίας» (Β’ 726).

Θ. Την υπό στοιχεία Α.1127/6-8-2024 απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ «Ψηφιακή διαδικασία ενημέρωσης της 
Φορολογικής Διοίκησης από Δήμους και Περιφέρειες για 
δέσμευση χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότητας 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) λόγω ύπαρξης 
ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αυτούς καθώς και για την 
άρση της δέσμευσης χορήγησης του αποδεικτικού ενη-
μερότητας» (Β’ 4598).

Ι. Το υπ’ αρ. 30730/1-12-2024 αίτημα της Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης, για τη διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

ΙΑ. Τα υπ’ αρ. 28021/9-8-2024 αιτήματα του Δήμου 
Θεσσαλονίκης, υπ’ αρ. 29173/14-11-2024 του Δήμου Δι-
ονύσου, υπ’ αρ. 30141/13-11-2024 του Δήμου Κορυδαλ-
λού και υπ’ αρ. 30337/20-11-2024 του Δήμου Μυτιλήνης, 
για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Δέσμευση/Αποδέσμευση 
Έκδοσης ΑΦΕ», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

ΙΒ. Το υπ’ αρ. 1183/31-1-2025 έγγραφο της Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης, προς τη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουρ-
γία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτικό Φορολο-
γικής Ενημερότητας».

ΙΓ. Τα υπ’ αρ. 11969/16-1-2025 έγγραφα του Δήμου 
Θεσσαλονίκης, υπ’ αρ. 16560/9-12-2024 του Δήμου Δι-
ονύσου, υπ’ αρ. 22997/16-12-2024 του Δήμου Κορυδαλ-
λού και υπ’ αρ. 3111/4-2-2025 του Δήμου Μυτιλήνης, με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας «Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης 
ΑΦΕ».

ΙΔ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΙΕ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

ΙΣΤ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδει-

κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» στο πληροφορια-
κό σύστημα «Υποσύστημα Συμμόρφωσης και Ελέγχου 
Διαλειτουργικότητας Ηλεκτρονικής Υγείας ΗΔΙΚΑ», με 
σκοπό τον έλεγχο ασφαλιστικής και φορολογικής ενη-
μερότητας από το ΠΣ λογιστηρίου της ΗΔΙΚΑ, με σκοπό 
την αποζημίωση των παρόχων υγείας (ιδιωτών και δη-
μοσίων) που συμμετέχουν στις δράσεις προληπτικής 
ιατρικής για τον καρκίνο του τραχήλου της μήτρας, του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12021Τεύχος B’ 1348/19.03.2025

παχέος εντέρου και για τα καρδιαγγειακά νοσήματα, εί-
σπραξη χρημάτων και είσπραξη χρημάτων από φορείς 
του δημοσίου πλην κεντρικής κυβέρνησης, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 16076/15.03.2024 (Β’ 1724) κοινή υπουρ-
γική απόφαση, την υπό στοιχεία Δ1β/ΓΠ.οικ. 47743/1 
6-09-2024 (Β’  5197) κοινή υπουργική απόφαση, την 
υπ’  αρ. 30644/04.06.2024 (Β’  3173) κοινή υπουργική 
απόφαση και την υπό στοιχεία Δ1β/ΓΠ. οικ. 46588/ 
10-09-2024 (Β’ 5125) κοινή υπουργική απόφαση.

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέσμευση/
Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ», με τις μεθόδους «Δέσμευ-
ση Έκδοσης Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας - 
reserveMngtAfe» και «Αποδέσμευση Έκδοσης Αποδεικτι-
κού Φορολογικής Ενημερότητας - releaseMngtAfe» στα 
πληροφοριακά συστήματα, με σκοπό την ενημέρωση 
της ΑΑΔΕ για οφειλές φορολογουμένων προς τους ΟΤΑ 
και σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 5104/ 
2024 και την παρ.  2 του άρθρου 117 (Α’  58), τον 
ν.  3852/2010» (Α’  87) και την υπό στοιχεία Α. 1127/ 
06-08-2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β’ 4598):

· ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
· ΠΣ ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ
· Π.Σ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ
· ΠΣ ΔΗΜΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ
3. Η διαδικτυακή υπηρεσία διατίθεται μέσω του Κέ-

ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής 
ενημερότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) και άρθρο 6 της 
υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 (Β’ 3398), αντλούνται από 
τα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

4. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι 
οι φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό 
ενημερότητας των παρ.  1 και 4 του άρθρου 12 του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206) μέσω της διαλειτουργικότητας των 
πληροφοριακών τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρ-
θρου 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

5. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποιούνται 
μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον έλεγχο 
της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιοδοτημένοι 
υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις πληροφορίες 
των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία ιχνηλασιμότη-
τας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των φορέων.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 

οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

I

Αριθμ. 8491 ΕΞ 2025 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείρι-
ση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δη-
μοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

3. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12022 Τεύχος B’ 1348/19.03.2025

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

4. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

6. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

7. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. της υπό στοιχεία A.1035/18-2-2020 απόφασης «Υπο-
χρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών 
ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β’ 551),

9. του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συ-
ναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

10. της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1221/13-12-2012 «Αναβάθ-
μιση λογισμικών υποστήριξης των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.  - Κα-
θορισμός αποστελλομένων αρχείων δεδομένων των 
φορολογικών στοιχείων στην Γ.Γ.Π.Σ. κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 
58/Α/23.4.2010)» (Β’ 3513),

11. του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 
εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκ-
δοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων 
συμβάσεων και λοιπές διατάξεις», άρθρα 148 - 154 (Α’ 44),

12. της οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημόσιων συμβάσεων,

13. της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρέωση υποβολής ηλε-
κτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» 
(Β’ 2385),

14. της υπ’ αρ. 172388 ΕΞ 2022 εγκυκλίου του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων των άρθρων 145 - 154 του ν. 4601/2019 
(Α’ 44) για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, μετά την τρο-
ποποίησή τους με τα άρθρα 158 - 160 του ν. 4972/2022» 
(Α’ 181),

15. της υπ’ αρ. 78366 ΕΞ 2023/19-5-2023 εγκυκλίου 
του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων 
σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τι-
μολογίων από τους οικονομικούς φορείς»,

16. της υπ’ αρ. οικ. 46901/2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 
ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
“Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)” (Β’ 3766)» 
(Β’ 2120),

17. της υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9-3-2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 63446/ 
31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας “Κα-
θορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολο-
γίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων” (Β’ 2338)» 
(Β’ 1202),

18. του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυ-
γατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περι-
ουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώ-
νυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία 
Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του 
Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας 
φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λει-
τουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωμα-
τικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 
και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χα-
ρακτήρα», άρθρο 158 «Πεδίο εφαρμογής ηλεκτρονικού 
τιμολογίου - Τροποποίηση παρ. 1 και παρ. 2 άρθρου 148 
 ν. 4601/2019 (άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ)» και 
άρθρο 160 «Εξουσιοδοτική διάταξη ως προς ζητήματα 
ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση άρθρου 154 
ν. 4601/2019» (Α’ 181),

19. του άρθρου 6 του ν. 3106/2003 (Α’ 30),
20. του άρθρου 20 του ν. 3402/2005 (Α’ 258),
21. του π.δ. 22/2006 (Α’ 18) και τις τροποποίησεις αυτού 

με το π.δ. 41/2021, Α’ 103 και π.δ. 64/2022, Α’ 168), σύμ-
φωνα με το οποίο το Ε.Κ.Κ.Α. αποτελεί αυτοτελές Νομικό 
Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, εδρεύει στην Αθήνα και 
τελεί μετά τη δημοσίευση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - υπό 
την εποπτεία του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας (ΥΚΟΙΣΟ),

22. του άρθρου 1 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 

Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 63446/31-05-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων» (Β’ 2338), όπως τροποποιήθηκε από την 
υπό στοιχεία 31781ΕΞ2022/09-03-2022 (Β’ 1202).

Δ. Την υπό στοιχεία 42465 ΕΞ 2022/30-3-2022 (ΑΔΑ: 
6ΠΠΨΗ-4Ω1) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 
Συντονισμού εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της 
Γ.Δ. Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, και συγκεκριμένα 
το σημείο Γ.3.i).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 28125/21-8-2024 αιτήματα του Δήμου 
Ιεράπετρας, υπ’ αρ. 30581/27-11-2024 του Δήμου Καρ-
πάθου, υπ’ αρ. 31800/15-1-2025 του Δήμου Αμφίπολης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12023Τεύχος B’ 1348/19.03.2025

και υπ’ αρ. 30700/29-11-2024 του Εθνικού Κέντρου Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

Ζ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 834/21-1-2025 του Δήμου Ιε-
ράπετρας, υπ’ αρ. 1531/14-2-2025 του Δήμου Καρπά-
θου, υπ’ αρ. 1068/10-2-2025 του Δήμου Αμφίπολης και  
υπ’ αρ. 1242/5-2-2025 του Εθνικού Κέντρου Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης, προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την έναρξη 
παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλε-

κτρονικών Τιμολογίων» στα παρακάτω πληροφοριακά 
συστήματα, με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων Τιμο-
λογίου από Φορέα» (getInvoiceInfo) και «Αποστολή 
αποτελέσματος επεξεργασίας Τιμολογίου από Φορέα» 
(sendInvoiceResponse):

· «ΠΣ ΗΤ ΔΗΜΟΥ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ»
· «ΠΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΡΠΑΘΟΥ»
· «ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ»
· «ΟΠΣ ΕΚΚΑ Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα» 

του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης
Σκοποί διάθεσης της υπηρεσίας είναι:
α) Η αναζήτηση τιμολογίων που αφορούν τον Φορέα 

και λήψη του πρωτότυπου τιμολογίου (XML). 
β) Η αποστολή αποτελεσμάτων επεξεργασίας του τι-

μολογίου.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

 Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 8484 ΕΞ 2025 (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείρι-
ση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δη-
μοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

3. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

4. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

6. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

7. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. της υπό στοιχεία A.1035/18-2-2020 απόφασης «Υπο-
χρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12024 Τεύχος B’ 1348/19.03.2025

Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών 
ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β’ 551),

9. του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συ-
ναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

10. της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1221/13-12-2012 «Αναβάθ-
μιση λογισμικών υποστήριξης των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.  - Κα-
θορισμός αποστελλομένων αρχείων δεδομένων των 
φορολογικών στοιχείων στην Γ.Γ.Π.Σ. κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 
58/Α/23.4.2010)» (Β’ 3513),

11. του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 
εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκ-
δοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων 
συμβάσεων και λοιπές διατάξεις», άρθρα 148 - 154 (Α’ 44),

12. της οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημόσιων συμβάσεων,

13. της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρέωση υποβολής ηλε-
κτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς" 
(Β’ 2385),

14. της υπό στοιχεία 172388 ΕΞ 2022 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 145 - 154 του 
ν. 4601/2019 (Α’ 44) για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, 
μετά την τροποποίησή τους με τα άρθρα 158 - 160 του 
ν. 4972/2022» (Α’ 181),

15. της υπό στοιχεία 78366 ΕΞ 2023/19-5-2023 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξε-
ων σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς»,

16. της υπ’ αρ. οικ. 46901/2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 
ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
“Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)“ (Β’ 3766)» 
(Β’ 2120),

17. της υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9-3-2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 63446/ 
31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας “Κα-
θορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολο-
γίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων” (Β’ 2338)» 
(Β’ 1202),

18. του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου 
σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 
Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της 
έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτι-
κής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύ-
σταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 
ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 
Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονο-
μικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 

αναπτυξιακού χαρακτήρα», άρθρο 158 «Πεδίο εφαρμο-
γής ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση παρ. 1 και 
παρ. 2 άρθρου 148 ν. 4601/2019 (άρθρο 1 της Οδηγίας 
2014/55/ΕΕ)» και άρθρο 160 «Εξουσιοδοτική διάταξη ως 
προς ζητήματα ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση 
άρθρου 154 ν. 4601/2019» (Α’ 181),

19. του ν. 3648/2008 «Ρυθμίσεις θεμάτων αναπήρων 
πολέμου, προσωπικού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

20. του ν. δ. 398/1974 «Περί Ταμείων Αλληλοβοηθείας 
Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας» (Α’ 116),

21. του ν. 5404/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδι-
κασίας και άλλες διατάξεις», άρθρο 94 «Πεδίο εφαρμο-
γής ηλεκτρονικής τιμολόγησης - Τροποποίηση παρ. 2 
άρθρου 148 ν.  4601/2019» και άρθρο 95 «Υποβολή 
ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση άρθρου 151 
ν. 4601/2019» (Α’ 58).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 63446/31-05-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων» (Β’ 2338), όπως τροποποιήθηκε από την 
υπ’ αρ. 31781ΕΞ2022/09-03-2022 (Β’ 1202).

Δ. Την υπό στοιχεία 42465 ΕΞ 2022/30-3-2022 (ΑΔΑ: 
6ΠΠΨΗ-4Ω1) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 
Συντονισμού εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της  
Γ. Δ. Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, και συγκεκριμένα 
το σημείο Γ.3.i).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 25311/01-05-2024 αιτήματα του Ταμείου 
Αλληλοβοήθειας Στρατού, υπ’ αρ. 26339/10-06-2024 της 
Εταιρείας Παγίων της Ε.ΥΔ.Α.Π., υπ’ αρ. 30590/27-11-2024  
της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού,  
υπ’ αρ. 26222/06-06-2024 του Δήμου Αγίου Νικολάου, 
υπ’ αρ. 27297/11-02-2024 του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, υπ’ αρ. 33227/21-02-2025 του Δήμου Διο-
νύσου και υπ’ αρ. 26078/31-05-2024 του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Δι-
αχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

Ζ. Τα υπό στοιχεία Φ.900/10/931 Σ.127/24-2-2025 
έγγραφα του Ταμείου Αλληλοβοήθειας Στρατού,  
υπ’  αρ. Οικ. 228/18-2-2025 της Εταιρίας Παγίων 
Ε.ΥΔ.Α.Π., υπό στοιχεία Φ.800/7/388 Σ.31/19-2-2025 
της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού,  
υπ’  αρ. 3239/24-2-2025 του Δήμου Αγίου Νικολάου, 
υπό στοιχεία ΔΦ 2.2/2508/04-3-2025 του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, 9835/05-3-2025 του Δήμου 
Διονύσου και υπ’ αρ. 7454/2025/24-02-2025 του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων, προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την έναρξη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12025Τεύχος B’ 1348/19.03.2025

παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1
Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλε-

κτρονικών Τιμολογίων» στα παρακάτω πληροφοριακά 
συστήματα, με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων Τιμο-
λογίου από Φορέα» (getInvoiceInfo) και «Αποστολή 
αποτελέσματος επεξεργασίας Τιμολογίου από Φορέα» 
(sendInvoiceResponse):

· «ΟΠΣ ΜΤΣ ΤΑΜΕΙΟ ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ ΣΤΡΑΤΟΥ»
· «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΓΙΩΝ ΕΥΔΑΠ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΤΙΜΟΛΟ-

ΓΗΣΗ»
· «ΠΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ»
· «ΠΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ»
· «ΠΣ ΔΙΠΑΕ ΗΤ ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑ-

ΔΑΣ»
· «ΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟ-

ΝΥΣΟΥ»
· «resCom - ΕΛΚΕ - ΠANEΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ»
Σκοποί διάθεσης της υπηρεσίας είναι:
α) Η αναζήτηση τιμολογίων που αφορούν τον Φορέα 

και λήψη του πρωτότυπου τιμολογίου (XML).
β) Η αποστολή αποτελεσμάτων επεξεργασίας του τι-

μολογίου.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12026 Τεύχος B’ 1348/19.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02013481903250008*


		2025-03-20T15:34:32+0200




